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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Dějiny starověkých knižních

kultur v kontextu Babylonu, Egypta a Mezopotámie. Toto téma nezahrnuje

komplexně celý starověký svět a vývoj jeho knižních kultur, ale pouze oblasti, o

které já osobně projevuji největší akademický zájem. V mé práci nebude

zahrnutý antický svět a oblast Řecka a Říma, stejně jako vývoj písma ve

starověké Číně. Téma knižních kultur je velice rozsáhlé a věnovat se mu tak, jak

by si zasloužilo, by vydalo nejméně na diplomovou práci. Předmětem mé práce

bude snaha podat co nejucelenější přehled o vývoji starověkých knižních kultur

v oblasti severovýchodní Afriky a Arabského poloostrova. Oblasti starověkého

Egypta a Mezopotámie jsou základní kolébkou prvních civilizací, kde docházelo

k vývoji jazyka, písma a materiálních kultur.

Toto téma v sobě zahrnuje vše od vývoje jednotlivých písem, písemných

materiálů, přes dochované písemné prameny a dobovou literaturu, až po

knihovny, v nichž byly tyto poklady po staletí uloženy. Prvotním podnětem pro

zvolení tohoto tématu, byla má láska ke knihám a zájem o starověké dějiny,

zejména v oblasti Egypta. Stejně jako my dnes, měla i starověká společnost

potřebu komunikovat a šířit nejrůznější poselství napříč zeměmi a vstříc

budoucím generacím. Potřeba komunikace je neodmyslitelně spjatá s vývojem

knižních kultur. Lidstvo mělo od počátků věků neutuchající potřebu

zaznamenávat své myšlenky a střípky každodenních událostí. K těmto záznamům

docházelo například pomocí rytí do kamene, kreslením do bahna, vázáním uzlů,

nebo psaním na pergamen. Knihovny nesloužily pouze jako studnice moudrosti,

ale také jako místa, kde se už od nepaměti shromažďovali vzdělanci, aristokracie,

nebo i prostí občané toužící strhnout na sebe pozornost a podělit se o svá poslání

s okolním světem. Díky dochovaným pramenům ze starověkých knihoven, jako

byla například ta alexandrijská, máme dnes možnost čerpat z literárních pramenů

dob dávno minulých. Pramenů, které se nám z těchto knihoven dochovaly, je

nepřeberné množství. Písemnictví je zcela po právu považováno za kulturní

odkaz daného národa či země. Tento materiální a duchovní odkaz by měl být

chráněn pro budoucí generace a neměl by upadnout v zapomnění.
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Bohužel v dnešní době je jen velice málo lidí, kteří se nenechají strhnout

rychle plynoucí dobou a moderními technickými pokroky. Málokterý člověk se

dokáže na chvíli zastavit a nad šálkem kávy si vychutnat kouzlo francouzské

poezie 19. století, či krásu bájí a mýtů antického světa. V dnešním uspěchaném

světě ztrácí psané slovo svůj půvab a lesk. Lidé dávají přednost mluvenému

slovu, neradi čtou noviny a nezdržují se čtením klasických autorů. Raději si

zapnou televizi a podívají se na filmovou adaptaci, nebo si stáhnout svou

oblíbenou knihu online. S tímto rychle se blížícím úpadkem pevně vázaných

knih, osobní návštěvou veřejných knihoven a touhou získávat nové informace, se

může stát, že za dalších sto let nebude co chránit. Považuji se za jednoho z mála

lidí, kteří věří v sílu psaného slova. Mé zásady a výchova mě vedly k poznávání a

krásám, jaké se dají naleznout pouze v historii a literatuře. To je důvod, proč se

ve své bakalářské práci chci zaměřit na knižní kultury starověkých civilizací.

Věřím totiž tomu, že odkaz těchto civilizací stále žije a znát jeho vývoj a mít

všeobecný přehled, by mělo být základním vzděláním každého historika, bez

ohledu na jeho specializaci. Psané slovo je pro naši budoucí práci základním

pilířem. Neznat jeho vývoj a historii by bylo ostudným.

Má práce je rozdělena do dvou obecných civilizačních oblastí. Dále do čtyř

kapitol, z nichž každá obsahuje několik podkapitol zaměřených na konkrétní

téma. Práci jsem časově vymezila obdobím od konce 4. a počátku 3. tisíciletí př.

n. l. až do roku 476 n. l. Cílem mé práce je podat co nejucelenější přehled o

vývoji starověkých knižních kultur od počátku archaického období v Egyptě, až

po zánik Římského státu, a tedy oficiální ukončení starověku.

Primární zdroje, ze kterých jsem při psaní své bakalářské práce vycházela,

jsou uvedeny v seznamu literatury, jenž byl schválený mým školitelem prof.

PhDr. Petrem Charvátem, DrSc., který mi s výběrem zdrojů pomohl. Sekundární

zdroje, které jsem pro svou práci využila, jsou především zahraniční, ale také

tuzemské. Pracovala jsem především s publikacemi od našich předních českých

egyptologů, a to prof. PhDr. Miroslava Vernera, DrSc., dále prof. Mgr. Miroslava

Bárty, Dr., a také Doc. PhDr. Břetislava Vachaly, CSc. Čerpala jsem především z

odborné literatury, a také z internetového vydání Encyclopædia Britannica.
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Internetové zdroje jsem využila pouze za účelem získání příslušného

obrázkového podkladu či fotografie, které jsem následně využila při tvorbě

grafických příloh. Veškeré odkazy na použité zdroje jsou uvedeny na příslušných

místech, tedy v poznámkovém aparátu a v přiloženém seznamu literatury.
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2 Egypt

2. 1 Vývoj jazyka a písma

Starověká egyptština je jedním z nejstarších doložených jazyků, který má

nejrozmanitější a nejdelší zaznamenanou historii. Starší je pravděpodobně pouze

jazyk a písmo Sumerů. „Z objevených památek je zřejmé, že písmo bylo

obyvatelům Mezopotámie známo už na přelomu 4. a 3. tisíciletí př. n. l.“
1

Egyptština jako mluvený jazyk postupně zanikala v průběhu středověku, kdy

byla vytlačena arabštinou. Dnes se s egyptštinou neboli koptštinou můžeme

setkat pouze jako s liturgickým jazykem, který v malé míře přežívá v

egyptské koptské církvi
2
.

Egyptština náleží do skupiny afrických a blízkovýchodních jazyků, jejichž

jazyková větev je známá jako afroasijská, někdy nazývána jako semitohamitská.

Egyptština představuje jednu ze šesti samostatných větví afroasijské rodiny, do

které se řadí i spolu se svou poslední vývojovou fází, a to koptštinou.
3
Pouze

větve semitohamitská a semitská se mohou mimo rozvinutých jazyků chlubit

také rozvinutým písemným systémem. V případě zbývajících čtyř jazykových

větví (čadské, kušitské, berberské, omoské), písemné tradice buď zcela chybí,

nebo jsou jejich písemné prameny minimální. Znalosti, které dnes o egyptštině

máme, jsou zcela výsledkem moderní vědy. Egyptologové člení vývoj egyptštiny

na pět vývojových fází. Nejstarší fází je tzv. nejstarší egyptština, která se

používala přibližně do roku 2155 př. n. l. Dalším vývojovým stupněm je klasická

egyptština, která se používala v období mezi lety 2155 – 1551 př. n. l. Třetí

vývojovou fází je novoegyptština, která se užívala mezi roky 1551 – 712 př. n. l.

Nejmladšími vývojovými stádii egyptštiny jsou démotština a koptština.

Stará egyptština je jazyk textů pyramid z období Staré říše. „V této době

má egyptský stát zhruba jeden milion obyvatel, disponuje vyspělým písmem,

propracovaným daňovým systémem a je schopen akumulovat značný ekonomický

1
KÉKI, Béla, 5000 let písma, Praha 1984, s. 27.

2
Koptská církev se v Egyptě plně prosadila až během byzantské nadvlády ve 4. století n. l. Církev

vyznává křesťanství.

3
MYNÁŘOVÁ, Jana, DUŠEK, Jan, ČECH, Pavel, ANTALÍK, Dalibor, Písemnictví starého Předního

východu, Praha 2011, s. 551.
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potenciál, který z části investuje do veřejných projektů.“
4
V tomto období se také

objevují první souvislé texty. Klasická egyptština je jazykem literárních,

náboženských a monumentálních textů z období Střední říše a První přechodné

doby. Novoegyptština je jazykem hovorovým z období Nové říše a Třetí

přechodné doby, který se objevuje především na administrativních a literárních

textech. Svojí slovesnou skladbou se novoegyptština odlišuje od staré i klasické

egyptštiny. Démotština je hovorovým jazykem, písmo této doby se nazývá

démotické. Období výskytu je doloženo od období Pozdní doby, až do pozdní


[…]


a uspíšilo vývoj všech civilizací. Klínové písmo i egyptské hieroglyfy umožnily

vznik prvních velkých literárních děl. V oblasti starověkého Egypta a

Mezopotámie vznikly nejstarší světové literární památky. Písmo bylo vždy

spojováno s určitým kultem a umožňovalo zaznamenávat a uchovávat vědění,

tradice a poznání pro budoucí generace. Vynález písma se po právu řadí mezi ty

nejužitečnější a nejpotřebnější, které kdy lidstvo objevilo. Lidstvo by

k intelektuálnímu a duchovnímu rozkvětu nedospělo, nebýt právě písma.
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9 Resumé

The aim of my bachelor thesis was to develop a theme of ancient literary

culture. This thesis focused on the area of ancient Egypt and Mesopotamia.

Scripture consider very important discovery in the history of mankind and just in

the old Near East writing was invented. The discovery of the font is attributed

Sumerians, but also Egyptians stood behind the birth of the first writing systems.

Language is inherently connected with the font that is used as a means of

expression. For Sumerian language, Akkadian language and Babylonian

language is a common denominator cuneiform, which was used to write these

three distinct Semitic languages. Cuneiform developed gradually and always has

been tailored to the specific needs of the community. Likewise was the

development of Egyptian script, which was simplification in the context of

internal and external organization of the state. The common denominator of

cuneiform and Egyptian hieroglyphics are the characteristics of these two fonts.

These fonts are developed from pictographs and gradually received syllabic and

phonetic value. Without phonetic values would be difficult to find a link between

the font and language. Egyptian, Akkadian and Babylonian languages today

ranks among the dead languages. All these languages belong to the Semitic

branches of Afro-Asiatic language family. Only Sumerian language is isolated.

In my work I focused on the development of writing, individual languages

and their development, material culture, needs and original literature. The aim of

this work was as closely as possible to summarize the most important facts that

relate to the development of literary culture in ancient Egypt and Mesopotamia.
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10 Obrázkové přílohy

Příloha č. 1: Originál Rosettské desky. Uložena v Britském muzeu v Londýně.
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Příloha č. 2: Ostraka. Úlomky pocházejí z 5. století n. l.

Příloha č. 3: Ukázka ilustrace z egyptské Knihy mrtvých. Výjev znázorňující síň

obou pravd.
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Příloha č. 4: Bůh stvořitel a ochránce řemeslníků Ptah. Zobrazován ve své lidské

podobě.
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Příloha č. 5: Bůh moudrosti a jazyka Thovth. Nejčastěji zobrazován jako muž

s hlavou Ibise.
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Příloha č. 6: Rostlina Cyperus papyrus.

Příloha č. 7: Ukázka rakosového pisátka.
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Příloha č. 8: Budova nové alexandrijské knihovny.

Příloha č. 9: Hypotetické schéma starověkého Múseionu a alexandrijské

knihovny.
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Příloha č. 10: Egyptský magický papyrus popsaný řeckým a démotickým

písmem.
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Příloha č. 11: List z Dopisu panu Dacierovi, publikovaný Champollionem roku

1822.
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Příloha č. 12: Soška sfingy s nápisy v protosinajském písmu a egyptských

hieroglyfech.

Příloha č. 13: Starobabylonská školní tabulka se sumerským příslovím. Tabulku

vlevo popsal učitel, tabulku vpravo opsal žák.

75

Příloha č. 14: Ukázka staré perštiny. Nápis pocházející z paláce krále Dareia

v Persepolis. Vytesáno nad jeho podobiznou.

Příloha č. 15: Ukázka staré perštiny. Nápis pocházející z paláce krále Xerxea

v Persepolis. Vytesáno nad jeho podobiznou.

Příloha č. 16: Elamská verze nápisu přílohy č. 14.
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Příloha č. 17: Ukázka sloupcových a horizontálních textů s levostrannou i

pravostrannou orientací. Čísla označující pořadí, ve kterém se hieroglyfy čtou.

Příloha č. 18: Ukázka vývoje kurzivního písma.
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Příloha č. 19: Písařův cvičný opis, psáno hieratickým písmem. Pokročilá úroveň

opisu.
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Příloha č. 20: Socha neznámého písaře z období vlády 5. dynastie.
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Příloha č. 21: Pozůstatky Serapeion v Alexandrii.

Příloha č. 22: Archeologické vykopávky města Chattušaš.
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Příloha č. 23: Pohled na Behistunský nápis z dálky.

Příloha č. 24: Detailní pohled na Behistunský nápis.
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Příloha č. 25: Ukázka stylusu.

Příloha č. 26: Ukázka hliněné tabulky se sumerským textem.
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Příloha č. 27: Detail. Obelisk na Place de la Concorde v Paříži. Obelisk faraona

Ramesse II., původně se nacházel v chrámu v Luxoru. Na náměstí Concorde byl

slavnostně vztyčen roku 1836.
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Příloha č. 28: Pohled na celý obelisk Ramesse II. na Place de la Concorde.
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Příloha č. 29: Pomník ve tvaru obelisku, patřící J. F. Champollionovi. Pohřben

na hřbitově Père Lachaise v Paříži.
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Příloha č. 30: Náhrobní deska J. F. Champolliona.
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Příloha č. 31: Mapy s vyznačením územím Mezopotámie.

87

Příloha č. 32: Portrét Jeana-Françoise Champolliona.
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Příloha č. 33: Portrét Dr. Thomase Younga.

Příloha č. 34: Portrét Georga Friedricha Grotefenda.
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Příloha č. 35: Portrét sira Henryho Creswicka Rawlinsona.

Příloha č. 36: Portrét Austena Henryho Layarda.
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Příloha č. 37: Portrét prof. PhDr. Bedřicha Hrozného.

Příloha č. 38: Portrét Helmutha Theodora Bosserta.
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Příloha č. 39: Schéma toku řeky Nil, spolu s vyznačením důležitých

archeologických lokalit.
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