## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Veronika Klečková

NÁZEV PRÁCE: Dějiny starověkých knižních kultur v kontextu Babylonu, Egypta a Mezopotamie

OBOR STUDIA: Veronika Klečková

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Janhojnir Suchanek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1-2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1</u>

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a